Протокол 

Заседания Комиссии УПФР в Ленинском районе г.Новосибирска (межрайонное) по соблюдению требований к служебному поведению 

и урегулированию конфликта интересов

30.01.2019 года состоялось заседание Комиссии УПФР в Ленинском районе г.Новосибирска (межрайонное) по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия).                                    

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 9 человек.  Кворум для проведения заседания Комиссии имеется.

На заседании Комиссии УПФР было рассмотрено:

1. О принятии решения о голосовании Комиссии УПФР. 

Вопрос рассматривался в соответствии с п. 23 Положения «О Комиссиях территориальных органов пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов» (постановление Правления ПФР от 11.06.2013 № 137п). Единогласно принято решение: по рассматриваемому вопросу проводить открытое голосование простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

2. В Комиссию поступило Представление начальника Управления ПФР от 14 января 2019г. о нарушениях, выявленных в результате проведения комплексной ревизии финансово-хозяйственной деятельности Управления ПФР. Замечания выявлены по двум сотрудникам:          
1. В отношении  работника выявлено следующее: главный специалист-эксперт отдела взаимодействия со страхователями, в соответствии с Постановлением Правления ПФР от 15.06.2016 № 489п «Об утверждении Порядка уведомления работниками Пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных органов работодателя (его представителя) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» уведомила работодателя о возможности возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (при назначении ей досрочной страховой пенсии), то есть соблюла требование к урегулированию конфликта интересов. Заявление о назначении досрочной страховой пенсии специалист подавала через личный кабинет (электронно), в процессе принятия решения об установлении ей досрочной страховой пенсии  и единовременной выплаты за счет средств пенсионных накоплений участие не принимала. Однако в результате действия других специалистов: ошибочно засчитаны в «северный» стаж некоторые периоды работы, вследствие чего образовалась переплата.  Образовавшаяся переплата, погашена в добровольном порядке.
Вопрос рассматривался в соответствии  с подпунктом «в» пункта 10 Положения «О Комиссиях территориальных органов пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов».  

2. В отношении работника выявлено следующее: супруг начальника отдела назначения и перерасчета пенсий подал заявление о назначении досрочной страховой пенсия и единовременной выплаты за счет средств пенсионных накоплений. Начальник отдела назначения и перерасчета пенсий не подала уведомление в соответствии с Постановлением Правления ПФР от 15.06.2016 № 489п «Об утверждении Порядка уведомления работниками Пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных органов работодателя (его представителя) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», то есть работник не соблюла требования к урегулированию конфликта интересов. В соответствии с хронологией выполнения процессов при установлении пенсии и единовременной выплаты начальник отдела в отношении своего супруга принимала участие в установлении пенсии на этапе «Руководителя ОН».
Вопрос рассматривался в соответствии  с подпунктом «в» пункта 10 Положения «О Комиссиях территориальных органов пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов».  

По итогам заседания Комиссии УПФР приняты решения:

1. Признать, что при исполнении работником своих должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует. 

2. Признать, что работник требования к служебному поведению и (или) урегулированию конфликта интересов не соблюдала. Рекомендовать начальнику Управления ПФР применить к начальнику отдела назначения и перерасчета пенсий меру дисциплинарного взыскания в виде замечания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
